
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 41 DEL 29.05.2024 

 

Oggetto:  

 

Giornata ecologica di pulizia del Bosco di S. Antonio ricadente nel Comune di San 

Pancrazio Salentino finalizzata alla rimozione dei rifiuti abbandonati indiscriminatamente, 

alla sistemazione e salvaguardia delle aree verdi e naturali a fruizione pubblica ed alla 

sensibilizzazione ed informazione dei cittadini sulle questioni ambientali, come da 

Programma annuale di Intervento 2024 dell’A.T.C. BR/A. 

 

Il giorno 29 del mese di maggio dell’anno 2024, alle ore 15.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di gestione 

dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A nominato con 

Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023. 

Incaricato della redazione del presente verbale è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Hanno giustificato la propria assenza i componenti CAFORIO e CICCARESE. 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea a 

deliberare. 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI  X 

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario F.I.D.C. X  

8 NAPOLITANO Antonella EKOCLUB X  

9 SCALERA Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S. X  

   TOTALE 08 02 



2 

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.; 

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.; 

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC”; 

 Il vigente Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, approvato con DGR n. 1198 del 20 luglio 2021, 

rettificato, con rinnovata approvazione, con DGR n. 2054 del 06 dicembre 2021 e n. 1362 del 10 ottobre 

2022; 

 Il Regolamento Regionale n. 10/2021 di attuazione del PFVR 2018-2023; 

 Il Regolamento Regionale n. 2/2022 “Modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale n. 10/2021; 

 Il Regolamento Regionale n. 6/2023 “Ulteriore modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale n. 10/2021; 

 L’art. 5, comma 1, lettera d) del R.R. n. 5/2021, che attribuisce al Comitato di gestione il compito di 

promuovere ed organizzare le attività di ricognizione delle risorse ambientali e della consistenza faunistica 

nonché gli interventi volti a migliorare gli habitat; 

 Il Programma di Intervento 2024, approvato con Delibera n. 30 del 26.07.2023 del Commissario 

straordinario dell’A.T.C. BR/A, dott. Antonio SANTORO, che tra gli “Interventi sul Territorio al fine di 

migliorare gli habitat e di favorire la presenza faunistica”, alla lettera 1 d) ha previsto la Pulizia dei boschi e 

della macchia mediterranea destinando, all’uopo, la somma di €. 1.500,00; 

 Il Bilancio Preventivo 2024 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2023, approvato con Delibera del 

Comitato di Gestione n. 16 del 22.03.2024, che stanzia al punto 1-f) delle Uscite, ovvero “Pulizia boschi”, 

complessivamente €. 9.000,00, per interventi da realizzare nel territorio dell’A.T.C. BR/A; 

Considerato: 

 Che in data 24.05.2024, a mezzo posta elettronica, è pervenuta agli uffici dell’A.T.C. una richiesta di 

intervento di pulizia del Bosco S. Antonio, ricadente nel Comune di San Pancrazio Salentino, presentata dal 

proprietario Dott. Vincenzo SEVERI, e che la stessa è stata acquisita al protocollo A.T.C. n. 625 in data 

27.05.2024; 

 Che da una verifica effettuata in loco dal Presidente e Direttore Tecnico dell’A.T.C. BR/A, nonostante la 

presenza diffusa dei cestini per la raccolta differenziata, è emerso che il Bosco in questione è effettivamente 

interessato, in vari punti, da rifiuti di ogni genere, prevalentemente oggetti di plastica, vetro, carta ed 

indifferenziato, abbandonati in maniera scriteriata in danno all’habitat circostante, visto il nefasto impatto 

ambientale che ne consegue; 

Preso atto: 

 Che in data 31 gennaio c.a. è pervenuta agli uffici dell’A.T.C. una nota, acquisita al protocollo A.T.C. n. 114 

del 01 febbraio 2024, da parte della Fondazione Una – Uomo, Natura, Ambiente, con la quale è stato 

presentato e proposto il Progetto “Operazione Paladini del Territorio”, volto valorizzazione delle comunità 

venatorie e del loro operato all’interno delle aree naturali, attraverso attività di pulizia e rispristino delle 

predette aree, attraverso la rimozione dei rifiuti abbandonati; 



3 

 Che, contestualmente alla presentazione del progetto di cui innanzi, la Fondazione ha inteso invitare gli 

interessati a segnalare, mediante un link dedicato, le iniziative di carattere sociale ma anche di ripristino e 

pulizia dei territori, al fine di mappare le stesse e darne pubblicità, per favorire un maggiore coinvolgimento 

delle comunità venatorie; 

 Che la Fondazione Una ha, peraltro, manifestato la propria disponibilità ad offrire un supporto sia 

nell’organizzazione delle iniziative che nella loro realizzazione, offrendo il Kit del paladino, utile in fase di 

raccolta dei rifiuti abbandonati; 

 Che tutto quanto innanzi illustrato non comporta alcun impegno di spesa per l’A.T.C.; 

Ritenuto: 

 Che l’organizzazione di una Giornata ecologica rappresenti un’azione significativa sia in termini di 

sensibilizzazione ed informazione ai cittadini sulle questioni ambientali, appurate le diffuse condotte poco 

virtuose di questi, che di realizzazione di atti concrete di pulizia e sistemazione degli habitat naturali soggetti 

a fruizione pubblica; 

Rilevato: 

 Che la partecipazione alla Giornata ecologica debba avvenire, da parte dei volontari delle associazioni 

venatorie, agricole ed ambientaliste e dei componenti dei gruppi di lavoro attivi presso l’A.T.C che 

intendano proporsi, a mero titolo gratuito, in quanto trattasi di un evento a carattere sociale e benefico, a 

vantaggio dell’ambiente in primis e poi della collettività, che trae ispirazione nel senso civico di ciascuno dei 

partecipanti; 

 Che con Delibera successiva del Comitato di gestione, tenuto conto del miglior preventivo, si procederà con 

la sottoscrizione di una polizza assicurativa infortuni, a favore dei volontari di cui innanzi; 

D E L I B E R A 

1) di approvare l’organizzazione della Giornata ecologica di pulizia del Bosco di S. Antonio ricadente nel 

Comune di San Pancrazio Salentino finalizzata alla rimozione dei rifiuti abbandonati indiscriminatamente, 

alla sistemazione e salvaguardia delle aree verdi e naturali a fruizione pubblica ed alla sensibilizzazione ed 

informazione dei cittadini sulle questioni ambientali; 

2) di individuare la data di svolgimento della predetta Giornata in seguito ed in accordo col proprietario del 

Bosco S. Antonio; 

3) di inoltrare un’istanza di gratuito patrocinio al Comune di San Pancrazio Salentino; 

4) di aderire al progetto proposto dalla Fondazione Una “Operazione Paladini del Territorio”, senza alcun costo 

per questo A.T.C., mediante la compilazione del modulo collegato al link preposto; 

5) di dare massima divulgazione dell’iniziativa oggetto della presente Delibera informando, con propria 

comunicazione, le Associazioni Venatorie, Agricole ed Ambientaliste della provincia di Brindisi, utilizzando 

gli indirizzi email che sono nella disponibilità degli uffici dell’A.T.C.; 

6) di accordarsi, una volta definita la data di svolgimento dell’iniziativa, con la ditta incaricata alla raccolta ed 

allo smaltimento dei rifiuti del Comune di San Pancrazio Salentino, sulle modalità di ritiro dei rifiuti raccolti 

da parte dei volontari, al fine di evitare alcun tipo di disagio;  

7) di determinare, con Delibera successiva del Comitato di gestione, l’acquisto di cestini per la raccolta 

differenziata dei rifiuti, da installare a corredo ed in linea con quelli già esistenti nel Bosco, come dono alla 



4 

comunità, a valere quale testimonianza della trascorsa Giornata ecologica; 

8) di determinare, con Delibera successiva del Comitato di gestione, la sottoscrizione di una polizza infortuni a 

favore dei volontari che aderiranno alla Giornata ecologica oggetto della presente Delibera; 

9) di concedere una liberatoria che sollevi il proprietario del Bosco, Dott. Vincenzo SEVERI, da eventuali 

responsabilità in caso di infortuni di qualunque genere; 

10) di dare atto che la presente delibera è immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1) Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibili e Tutela 

delle Risorse Forestali e Ambientali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2) Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A; 

3) Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  08  

Astenuti 00  

Favorevoli 08  

Contrari 00  

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 

 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che la presente Delibera non comporta alcun impegno di spesa. 

S. Vito dei Normanni, lì 29 maggio 2024 
 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 

 
 
 
 
 
 
La presente delibera si compone di n. 04 pagine  


		2024-05-30T12:07:22+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-05-30T12:08:36+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-05-30T12:27:28+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2024-05-30T12:27:57+0000
	Scalera Fernando Luigi




